证券代码：600755         证券简称：厦门国贸           编号：2024-14

厦门国贸集团股份有限公司

关于2023年度提取信用和资产减值准备、进行资产

核销的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

⚫ 厦门国贸集团股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度计提的各类

信用和资产减值准备合计 164,207.48 万元，减少公司 2023 年度归属于母公司股

东的净利润 113,507.97 万元。

⚫ 2023 年，国际外部环境复杂严峻、不确定性上升；国内有效需求不足，

社会预期偏弱。公司供应链管理业务部分主营产品的市场价格下跌，公司根据《企

业会计准则》及公司会计政策计提存货跌价准备。公司对主要业务品种的存货使

用期货合约进行套期保值，对冲价格风险，2023 年度公司相应的期货合约实现

收益 9.17 亿元。

公司于 2024 年 4 月 22 日召开第十届董事会 2024 年度第四次会议、第十届

监事会第三次会议，审议通过了《2023 年度提取信用和资产减值准备、进行资产

核销的议案》。根据《企业会计准则》和公司主要会计政策、会计估计等相关制

度要求，基于谨慎性原则，公司 2023 年度对应收账款、其他应收款和存货等计

提减值准备，具体情况如下：

一、计提信用减值准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，采用单项或组合计提坏账准备

的方法，公司 2023 年度对应收票据计提坏账准备-805.79 万元、对应收账款计提

坏账准备 17,670.49 万元、对其他应收款计提坏账准备 15,164.56 万元、对长期应

收款计提坏账准备 55.61 万元、对贷款计提坏账准备 131.57 万元。

二、计提存货跌价准备

公司资产负债表日按照存货成本与可变现净值孰低计量，存货成本高于其可

变现净值的，计提存货跌价准备。公司 2023 年度对库存商品和原材料计提跌价

准备 131,991.02 万元。

2023 年，国际外部环境复杂严峻、不确定性上升；国内有效需求不足，社会

预期偏弱。公司供应链管理业务部分主营产品的市场价格下跌，公司根据《企业

会计准则》及公司会计政策计提存货跌价准备。公司对主要业务品种的存货使用

期货合约进行套期保值，对冲价格风险，2023 年度公司相应的期货合约实现收

益 9.17 亿元。

三、计提减值准备对公司财务状况的影响

公司 2023 年度计提的上述各类信用和资产减值准备，减少公司 2023 年度归

属于母公司股东的净利润 113,507.97 万元。具体内容详见《公司 2023 年年度报

告》财务报告附注。

四、资产核销情况

2023 年，公司对预计无法收回的资产进行核销，核销金额为 12,792.69 万元，

其中：应收账款 3,232.87 万元、其他应收款 66.53 万元、其他流动资产-贷款

9,493.30 万元。本次核销不会对公司当期及以后的利润产生影响。

特此公告。

厦门国贸集团股份有限公司董事会

2024年4月24日